
Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 90 00

F: 01 478 90 21

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si

Številka: 410-54/2023/12

Ljubljana, 20.3.2024

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Sprememba izhodiščne vrednosti projekta, novelacija projekta št. 2330-20-0017

»Investicije v javni službi v poljedelstvu 2020-24.« – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2024 in 2025 (Uradni list RS, št. 123/23), ter Zakona o spremembi in dopolnitvah Zakona o 
izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 (Uradni list RS, št.12/24) je Vlada 
RS na redni seji, dne …………, sprejela naslednji

SKLEP:

V veljavnem Načrtu razvojnih programov 2024-2027 se spremeni izhodiščna vrednost projekta 2330-

20-0017 »Investicije v javni službi v poljedelstvu 2020-24«,

                                                           Barbara Kolenko Helbl

                                                            generalna sekretarka

Priloge:
1. mnenje Ministrstva za finance,
2. obrazložitev s tabelami (Obrazec 3)

Sklep prejmejo:
-Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,

-Ministrstvo za finance.   

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Maša Žagar, generalna direktorica Direktorata za kmetijstvo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Na podlagi 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025, ter 

Zakona o spremembi in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 

in 2025 Vlada Republike Slovenije odloča o spremembi vrednosti projektov nad 20% izhodiščne 

vrednosti. 



Predlaga se sprememba izhodiščne vrednosti projekta 2330-20-0017 »Investicije v javni službi v 

poljedelstvu 2020-24«.

izhodiščna vrednost – 172.920 EUR, 
veljavna vrednost – 467.919,60 EUR,
začetek financiranja – 26. 8. 2019, 
konec financiranja – 31. 12. 2024.

Razlogi za novelacijo projekta:

Za okrepitev nalog javne službe v poljedelstvu, ki se bodo večinoma izvajale na lokaciji SPC Ptuj,
bodo sredstva v znesku do 295.000 EUR, na PP 200017 Javna služba v poljedelstvu, kontu 4323
(investicijski transferji), namenjena za investicije za tiste vsebine in naloge javne službe, ki se
navezujejo na okrepitev dejavnosti.
Gre predvsem za okrepitev nalog žlahtnjenja poljščin (razširitev žlahtnjenja na nove eko-sorte
poljščin), introdukciji poljščin in ugotavljanju njihove vrednosti za predelavo (razširitev nabora večjega 
števila lokalnih sort poljščin za pridelavo, vključno z ekološko pridelavo), pri tehnologijah pridelave 
poljščin (preskušanje novih tehnologij na sortah iz Priporočene sortne liste poljščin, preskušanje 
tehnologij namakanja vključno v ekološki pridelavi).

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

Razlogi za spremembo izhodiščne vrednosti projekta:

Vrednost projekta se povečuje in ureja se novelacija projekta. 

Do sedaj se je za izvajanje strokovnih nalog v poljedelstvu namenjalo sredstva za tekoče izvajanje 

nalog, v skladu z letnim programom dela javne službe, vlaganja v opremo so se pričela z letom 2020.

Na podlagi sklepa Vlade RS št. 47803-120/2022/2 z dne 30.5.2022 je Vlada Republike Slovenije 

naložila Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, da Kmetijskemu inštitutu Slovenije letno 

zagotavlja sredstva za izvajanje in okrepitev nalog na področju ohranjanja rastlinskih genskih virov in 

žlahtnjenja ter preizkušanja lokalnih sort in tehnologij ter da pripravi izhodišča za okrepitev nalog 

javne 7/7 službe v vrtnarstvu, javne službe v poljedelstvu ter javne službe nalog rastlinske genske 

banke, ki se jih izvaja pretežno na lokaciji Selekcijsko poskusnega centra Ptuj. Dodatna finančna 

sredstva za izvajanje javnih služb se namenja za tiste vsebine in naloge iz večletnega programa 

javnih služb, ki zaradi omejenih finančnih virov doslej niso bila v letnih izhodiščih in programih dela in 

se navezujejo na okrepitev dejavnosti, tudi v povezavi s strateškim načrtom skupne kmetijske politike 



2023-27, EU strategijo od vil do vilic ter strategijo o biotski raznovrstnosti.

V letu 2024 se bodo, zaradi v letu 2022 izvedenega prenosa nalog SPC Ptuj na strokovne naloge, ki 

se izvajajo v okviru javne službe v poljedelstvu pri Kmetijskem inštitutu Slovenije, okrepile naloge 

žlahtnjenja poljščin z novimi eko-sortami poljščin, introdukcije poljščin in ugotavljanju njihove 

vrednosti za predelavo z vključitvijo večjega števila lokalnih sort poljščin za pridelavo, okrepila se 

bodo preskušanja novih tehnologij pridelave poljščin na sortah iz Priporočene sortne liste poljščin, 

vključno s tehnologijami namakanja, tudi v ekološki pridelavi. Z investicijskimi vlaganji v sodobnejšo 

opremo in stroje, v skladu z letnim programom dela, bo izvajalec javne službe strokovnih nalog na 

poskusnih poligonih lahko bolj kakovostno in v večjem obsegu izvajal sodobne sortne in tehnološke 

poskuse oziroma postopke, ki so pomembni za nadaljnji razvoj poljedelstva.

Sredstva so zagotovljena v okviru proračunske postavke 200017 - Javna služba v poljedelstvu na 

projektu 2330-17-0010 -Strokovne naloge s področja kmetijstva.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za tekoče 

leto (t)

Znesek za 

t + 1

PU 2330 MKGP

2330-20-0017

»Investicije v javni službi 

v poljedelstvu 2020-24.«

200017 Javna 

služba v 

poljedelstvu 

49.000
0,00

SKUPAJ 49.000
0,00

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:



Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče 

leto (t)
Znesek za t + 1 

PU 2330

MKGP

2330-17-0010»-

Strokovne naloge s 

področja 

kmetijstva.«

200017 Javna 

služba v 

poljedelstvu

295.000 0,00

SKUPAJ
295.000 0.00

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 

navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti 

pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti 

oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje 



državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 

subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)



10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                        Mateja Čalušić

                                            ministrica

Priloge: 
- Obrazložitev s tabelami (Obrazec 3),
- Mnenje Ministrstva za finance.

Obrazložitev

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za 

leti 2024 in 2025, ter Zakona o spremembi in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov 

Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 Vlada Republike Slovenije odloča o spremembi vrednosti 

nad 20% izhodiščne vrednosti projekta. Predlagamo, da se v skladu s podatki iz priložene tabele

(Obrazci 3), v veljavnem Načrtu razvojnih programov 2024-2027 spremeni izhodiščna vrednost 

projekta 2330-20-0017. Finančni podatki o projektu se nahajajo v priloženi tabeli (Obrazec 3).

2330-20-0017 »Investicije v javni službi v poljedelstvu 2020-24.«

izhodiščna vrednost – 172.920 EUR, 

veljavna vrednost – 467.919,60 EUR,

začetek financiranja – 26. 8. 2019, 

konec financiranja – 31. 12. 2024.

Namen in cilj:

Javna služba v poljedelstvu pomembno prispeva k tehnološkemu razvoju in inovacijam, 

pridobivanju novih sort in so pomembni del sistema prenosa znanja. Vlaganja za nujne investicije 

so potrebna pri navedeni javni službi. 5/7 Javna služba za izvajanje strokovnih nalog v 

poljedelstvu z nalogami, opredeljenimi v sedemletnem programu javne službe, prispeva k 

uresničevanju strateških usmeritev razvoja na posameznem področju. Strokovne naloge bodo 

bolj ciljno usmerjene, dodane so nekatere nove strokovne naloge na pobudo uporabnikov, 

predviden je koordiniran in učinkovitejši prenos rezultatov nalog do uporabnikov. Sodobnejša 

oprema bo namenjena za izvajanje strokovnih nalog selekcije, žlahtnjenja, introdukcije in 

ugotavljanje vrednosti za predelavo, ekološko rajonizacijo, tehnologije pridelave. Javna služba v 

poljedelstvu pomembno prispeva k tehnološkemu razvoju in inovacijam, pridobivanju novih sort 

in je pomemben del sistema prenosa znanja do uporabnikov. Pri tej javni službi so zato potrebna 

vlaganja za nujne investicije.

Z investicijskim vlaganjem bodo zagotovljeni boljši pogoji za izvajanje strokovnih nalog v okviru 

javne službe v poljedelstvu in doseganju naslednjih ciljev: vzgoja pet novih slovenskih sort 

krompirja, ki bodo primerne za naše pridelovalne razmere za različne potrebe na trgu, tolerantne 

na sušo, odporne proti krompirjevi plesni in proti krompirjevim cistotvornim ogorčicam, vzgoja 

novih rodnih in medonosnih sort ajde, odpornih na poleganje in prilagojenih našim rastnim 

razmeram - dve novi sorti ajde; dve novi sorti črne detelje in nova sorta tetraploidne črne detelje 

ter dve novi sorti travniške bilnice; vsakoletno preizkušanje vrednosti za pridelavo in uporabo 

oziroma predelavo novih in lokalnih sort poljščin in zelenjadnic ter zelišč na različnih lokacijah; 

uvajanje novih in opuščenih in/ali manj razširjenih lokalnih vrst in sort poljščin in zelenjadnic v 

pridelavo; preizkušanje različnih tehnologij pridelovanja (integrirano/ekološko) v poljedelstvu; 



preizkušanje in uvajanje novih trajnostno usmerjenih tehnoloških rešitev za spremenjene in 

ekstremnejše podnebne razmere in iskanje najprimernejših tehnologij pridelave manj znanih in 

manj razširjenih vrst; povečanje slovenskega semenarstva in lastne preskrbe s sortami in 

semenskim materialom ter ponudba semena novih sort na širšem srednjeevropskem prostoru; 

zagotavljanje neodvisnih strokovnih informacij o vrednosti sort poljščin za pridelavo in uporabo, 

pridobljenih s preskušanjem v različnih pridelovalnih območjih in v različnih terminih ter priprava 

tehnoloških navodil in publikacij.

V letu 2024 se načrtuje nakup opreme za nadzor in spremljanje mikro klimatskih pogojev v 

zaščitenih prostorih, na prostem in v skladiščnih prostorih, opreme za čiščenje in dodelavo

semen, opreme za avtomatizacijo namakanja, stroji za mehansko in ne kemično zatiranje 

plevelov v poskusnih nasadih.

Razlogi za spremembo izhodiščne vrednosti projekta:

Vrednost projekta se povečuje in ureja se novelacija projekta. 

Do sedaj se je za izvajanje strokovnih nalog v poljedelstvu namenjalo sredstva za tekoče izvajanje 

nalog, v skladu z letnim programom dela javne službe, vlaganja v opremo so se pričela z letom 

2020.

Na podlagi sklepa Vlade RS št. 47803-120/2022/2 z dne 30.5.2022 je Vlada Republike Slovenije 

naložila Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, da Kmetijskemu inštitutu Slovenije 

letno zagotavlja sredstva za izvajanje in okrepitev nalog na področju ohranjanja rastlinskih 

genskih virov in žlahtnjenja ter preizkušanja lokalnih sort in tehnologij ter da pripravi izhodišča za 

okrepitev nalog javne 7/7 službe v vrtnarstvu, javne službe v poljedelstvu ter javne službe nalog 

rastlinske genske banke, ki se jih izvaja pretežno na lokaciji Selekcijsko poskusnega centra Ptuj. 

Dodatna finančna sredstva za izvajanje javnih služb se namenja za tiste vsebine in naloge iz 

večletnega programa javnih služb, ki zaradi omejenih finančnih virov doslej niso bila v letnih 

izhodiščih in programih dela in se navezujejo na okrepitev dejavnosti, tudi v povezavi s strateškim 

načrtom skupne kmetijske politike 2023-27, EU strategijo od vil do vilic ter strategijo o biotski 

raznovrstnosti.

V letu 2024 se bodo, zaradi v letu 2022 izvedenega prenosa nalog SPC Ptuj na strokovne naloge, 

ki se izvajajo v okviru javne službe v poljedelstvu pri Kmetijskem inštitutu Slovenije, okrepile 

naloge žlahtnjenja poljščin z novimi eko-sortami poljščin, introdukcije poljščin in ugotavljanju 

njihove vrednosti za predelavo z vključitvijo večjega števila lokalnih sort poljščin za pridelavo, 

okrepila se bodo preskušanja novih tehnologij pridelave poljščin na sortah iz Priporočene sortne 

liste poljščin, vključno s tehnologijami namakanja, tudi v ekološki pridelavi. Z investicijskimi 

vlaganji v sodobnejšo opremo in stroje, v skladu z letnim programom dela, bo izvajalec javne 

službe strokovnih nalog na poskusnih poligonih lahko bolj kakovostno in v večjem obsegu izvajal 

sodobne sortne in tehnološke poskuse oziroma postopke, ki so pomembni za nadaljnji razvoj 

poljedelstva.


		2024-03-22T10:06:53+0100
	Mateja Čalušić




